
    
 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

N. LP/491/OP N. 1889 Registro Generale 

 

 

Data  09 agosto 2023 

 

 

 

 

OGGETTO : 

P.N.R.R. M2C4 – Inv. 2.2. “Interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni” - EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI VIA PIAVE – L. n. 

160/2019 e s.m.i., art. 1, commi 29 e ss. Progettazione esecutiva, 

direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza. 

Determinazione a contrarre, affidamento, accertamento ed impegno di 

spesa. 

 

 

 

 



    
 

 

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI TECNOLOGICI 

 

RICHIAMATI: 

• L'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede 

l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno; 

• Il decreto del Sindaco n. 7 del 31/05/2023 di nomina dal 01/06/2023 e al termine del 

mandato del Sindaco in qualità di responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi 

Tecnologici e della Posizione Organizzativa ai sensi dell’art. 15 del Regolamento 

Comunale per l’Ordinamento Uffici e Servizi. 
• La Deliberazione di C.C. n. 13 del 14/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con 

la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2023/2025, nota di 

aggiornamento e suoi allegati 

• La Deliberazione di C.C. n. 20 del 30/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con 

la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

• la deliberazione di G.C. n. 36 del 30/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con 

la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) triennale anni 2023/2025. 
 

PREMESSO: 

• Che una parte dei corpi illuminanti degli impianti di pubblica illuminazione di Via Piave 

sono dotati di lampade a vapore di mercurio. 

• Che pertanto si rende necessario ed urgente un intervento di riqualificazione degli stessi 

in quanto attualmente non sono più reperibili sul mercato le parti di ricambio necessarie 

alla manutenzione. 

• Che l’intervento in oggetto ha anche l’obiettivo di conseguire un importante 
efficientamento energetico di una parte degli impianti di illuminazione pubblica, con un 
notevole risparmio sui costi della fornitura di energia elettrica. Costi che in questo 

momento sono molto rilevanti a causa della crisi delle materie prime in atto. 

• Che, con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020, si è provveduto all’assegnazione ai comuni, 
alle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e alle provincie autonome, di contributi 

per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 

160, legge di bilancio 2020, per un importo complessivo pari ad € 497.220.000,00; 

• Che è stato approvato il Decreto legge 30 gennaio 2020 recante ߨAttribuzione ai comuni 
dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024ߩ 

• Che con Comunicato del 17 dicembre 2021, con il quale il Ministero dell’interno, 
Direzione Centrale per la Finanza Locale, i beneficiari sono stati informati che i fondi 

sopra richiamati sono confluiti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza nell’ambito  
della Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: tutela del 

territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale 
sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 
145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019. 

• Che al Comune di Vado Ligure spetta un contributo di € 70.000,00 essendo Comune con 
popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti. 



    
 

• Che il Responsabile Unico del Progetto ha depositato al prot. n. 16005 del 03/08/2023 il 

Documento di Indirizzo alla Progettazione; 

• Che nello stesso Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) approvato il RUP ha 

deciso di omettere il primo livello di progettazione a condizione che il progetto esecutivo 

contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso. 

 

CONSIDERATO: 

• Che occorre affidare l’incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo, 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza. 

• Che il ricorso a tecnici esterni si rende necessario per la difficoltà di rispettare i tempi 

della progettazione, visto il carico di lavoro che grava sul settore; 

 

VISTI: 

• Il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo del 12 

febbraio 2021, che istituisce lo strumento di recupero e resilienza (regolamento RRF) con 

l’obiettivo specifico di fornire agli Stati Membri il sostegno finanziario al fine di 
conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei 

loro piani di ripresa e resilienza 

• Il ߨPiano Nazionale di Ripresa e Resilienzaߩ (di seguito anche ߨPNRRߩ o ߨPianoߩ) 
presentato alla Commissione Europea in data 30 giugno 2021 ed approvato con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato Generale 
del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

• Gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.Lgs 25/05/2016 n. 97 e gli 

obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento 
(UE) 2021/241 mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione ߨfinanziato 
dall’Unione Europea NextGeneration EUߩ all’interno della documentazione progettuale 
nonché l’emblema dell’Unione Europea; 

• L’obbligo del rispetto di non arrecare un danno significativo all’ambiente all’ ambiente 
(DNSH, ߨDo not significant harmߩ) incardinato  all’articolo 17 del Regolamento (UE) n. 
2020/852 

• L’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere, 
della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

• Gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del 
principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento 

finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in 
particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione 

e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso 

l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le 
transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse 
PNRR; 

• L’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli 

interventi con la produzione e l’imputazione nel sistema informatico della 
documentazione probatoria pertinente; 

• Che D.L. n. 152 del 6 Novembre 2021 di ammissione al PNRR (per piccole opere e medie 

opere) conv. in Legge n. 233 del 29 dicembre 2021; 

• L’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 che stabilisce che occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



    
 

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alle base; 

• L’articolo 14 del decreto legislativo n. 36/2023, che individua le soglie di rilevanza 

comunitaria per l’applicazione del codice, fissate in € 5.382.000,00 per lavori ed in € 
215.000,00 per servizi e forniture, e che stabilisce che il calcolo del valore stimato di un 

appalto pubblico di lavori, servizi e forniture è basato sul totale massimo pagabile, al netto 

dell’IVA. 
• L’articolo 17 del decreto legislativo n. 36/2023, che dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e in caso di 

affidamento diretto, l’atto deve individuare l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.   

• L’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 36/2023, che prevede che le 

stazioni appaltanti procedono con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante. 

 

DATO ATTO: 

• Che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’articolo 15 del decreto 
legislativo n. 36/2023, è il Responsabile del Settore IV ߨLavori Pubblici e Servizi 
tecnologiciߩ con le attribuzioni, funzioni e responsabilità connesse alla direzione dei 

Servizi Progettazione, Gestione Opere Pubbliche e Manutenzione, Arch. Felice Rocca. 

• Che il responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 19, comma 5, del 
vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e Servizi, è il Responsabile del 
Servizio Progettazione e Gestione interventi, Geom. Simona Schinca. 

• Che l’importo complessivo stimato del presente affidamento (calcolato secondo quando 
previsto dal decreto legislativo 36/2023, articolo 14, comma 4) è inferiore ad € 
140.000,00. 

• Che il presente affidamento è contraddistinto dai seguenti codici: 

o CUP: G42E23000150001 

o CIG: A0024E4242 

• Che è stata inviata la richiesta di preventivo prot. 16129 del 04/08/2023  al Per. Ind. 

Alessandro Toscano, con studio professionale in Savona in Via Ciantagalletto Superiore 

32, C.F. TSCLSN82L02I480Z, P.IVA 01438720094, iscritto Albo dei Periti Industriali e 

Periti Industriali Laureati di Savona al n. 470, in cui l’importo complessivo massimo del 
servizio, calcolato applicando quanto previsto dal D.M. 17 giugno 2016 ߨApprovazione 
delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 

progettazione e dal decreto legislativo 36/2023, articolo 41, comma 15 (ed allegato I.13), 

ammonta ad € 18.820,43 (esclusi oneri previdenziali ed IVA). 
• Che è pervenuto il preventivo prot. 16245/2023 del 07/08/2023, in cui l’operatore 

economico individuato ha offerto un ribasso del 59,00%, a seguito del quale il quadro 

economico di contratto è il seguente: 

 



    
 

compenso professionale

importo complessivo massimo 18.820,43€      
a dedurre ribasso offerto (59%) 11.104,05-€      
onorario 7.716,38€        
oneri previdenziali (5%) 385,82€           
sommano 8.102,20€        
IVA ed eventuali altre imposte 1.782,48€        
totale affidamento 9.884,68€        

 

 

• Che, secondo quanto previsto dal decreto legislativo 36/2023, articolo 52, comma 1, l’o.e. 
individuato ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e qualificazioni richiesti per l’affidamento in oggetto. 

• Che è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva, protocollo nr: 16351/2023 del 

08/08/2023, da cui si evince che il Per.Ind. Alessandro Toscano, C.F. 

TSCLSN82L02I480Z, P.IVA 01438720094, iscritto Albo dei Periti Industriali e dei Periti 

Industriali Laureati di Savona al n. 470, risulta in regola con gli adempimenti contributivi. 

• Che si procederà alla liquidazione della spesa a favore dell’operatore economico 
affidatario a fronte di regolari fatture, previa verifica della regolarità contributiva e nel 

rispetto delle norme circa la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

RITENUTO: 

• Che il preventivo prot. 16245/2023 del 07/08/2023 sia meritevole di approvazione. 

• Che si debba procedere mediante affidamento diretto, secondo quanto previsto 

dall’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 36/2023. 

• Che non sia necessario redigere il DUVRI, come precisato nella determinazione n. 3 del 

5.3.2008 dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 

poiché si tratta di servizio di natura intellettuale che sarà svolto al di fuori degli uffici 

comunali.  

• Di affidare l’incarico in oggetto al Per. Ind. Alessandro Toscano, iscritto all’Albo dei 

Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati della provincia di Savona al n. 470. 

• Di provvedere alla copertura della spesa a favore al Per. Ind. Alessandro Toscano, 

TSCLSN82L02I480Z, P.IVA 01438720094, iscritto Albo dei Periti Industriali e dei Periti 

Industriali Laureati della provincia di Savona al n. 470, per netti € 7.716,38, oltre oneri 
previdenziali ed IVA, per complessivi € 9.884,68; 
 

RICHIAMATI: 

• Il decreto legislativo 267/2000 – ߨTesto Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Localiߩ ed in particolare il comma 8 dell’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000 
–TUEL, in base al quale il funzionario deve dare atto che il programma dei pagamenti 

conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

 .introdotte dai commi 707 e seguenti dell’articolo 1 della legge n ,ߩpareggio di bilancioߨ
208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016). 

• Il decreto legislativo 36/2023 – ߨCodice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubbliciߩ. 
• Il ߨRegolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei serviziߩ vigente. 
• Il ߨRegolamento di Contabilitàߩ vigente; 



    
 

• Il ߨRegolamento per l'applicazione delle norme in materia di contratti pubbliciߩ vigente. 
 

 

 

D E T E R M I N A  

 

1) Di approvare il preventivo prot. 16245/2023 del 07/08/2023 ed il conseguente prospetto 

economico di contratto. 

 

compenso professionale

importo complessivo massimo 18.820,43€      
a dedurre ribasso offerto (59%) 11.104,05-€      
onorario 7.716,38€        
oneri previdenziali (5%) 385,82€           
sommano 8.102,20€        
IVA ed eventuali altre imposte 1.782,48€        
totale affidamento 9.884,68€        

 
 

2) Di approvare il Documento di indirizzo alla progettazione (DIP) depositato al prot. n. 

16005 del 03/08/2023. 

 

3) Di dare atto in relazione a quanto previsto dall’articolo 192 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, lettere a) e b), che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la 
forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dalla premessa del presente 

atto. 

 

4) Di stabilire in relazione a quanto previsto dal decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

articolo 192, lettera c), che le modalità di scelta del contraente sono le seguenti: 

affidamento diretto, come previsto dall’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto 
legislativo n. 36/2023. 

 

5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del decreto legislativo n. 

36/2023, articolo 15, è il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, 

Arch. Felice Rocca; 

 

6) Di affidare i servizi tecnici in oggetto al Per. Ind. Alessandro Toscano, con studio 

professionale in Savona in Via Ciantagalletto Superiore 32, TSCLSN82L02I480Z, P.IVA 

01438720094, iscritto all’Albo dei Periti Industriali e Periti Industriali Laureati della 

provincia di Savona al n. 470. 

 

7) Di dare atto che l’intervento in oggetto è contraddistinto dai seguenti codici: 

• C.U.P: G42E23000150001 

• CIG: A0024E4242 

 

8) Di accertare l’importo del contributo di € 9.884,68, articolato nel modo seguente: 

• € 9,884,68 al Capitolo 3100/10 ߨFONDI PNRR (MISSIONE 2, COMPONENTE 4, 

INVESTIMENTO 2.2)-CUP G42E23000150001-INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 



    
 

PUBBLICA (ART. 1 COMMI 29-37 LEGGE 160/2019)ߩ - (Titolo 4 – Tipologia 

0200 - 4020100-Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche - Piano 

Finanziario V E.4.02.01.01.001) 

 

9) Di impegnare, a favore del Per. Ind. Alessandro Toscano, TSCLSN82L02I480Z, P.IVA 

01438720094, la somma di € 7.716,38, oltre oneri previdenziali 5% pari ad € 385,82, oltre 
IVA al 22% di € 1.782,48, per complessivi € 9.884,68, dando atto che la medesima somma 
trova copertura finanziaria nel modo seguente: 

• € 9.884,68 al Capitolo 10199/25 ߨPNRR (MISSIONE 2, COMPONENTE 4, 

INVESTIMENTO 2.2)-CUP G42E23000150001-INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA- (ART. 1 COMMI 29-37 LEGGE 160/2019)ߩ; (Missione 01 - 

Programma 05 – Titolo 2 – Macro 202 – Piano Fin. V U.2.02.01.09.012) – del 

Bilancio 2023/2025, Annualità 2023 

 

10) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico finanziario per i successivi 

atti di competenza. 

 

*** 

 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’articolo 147 
bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 4, comma 4, del vigente Regolamento per 
la disciplina del funzionamento e dei controlli interni. 

 



    
 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

Data  09 agosto 2023                           (  ROCCA ARCH. FELICE ) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 





 
 

 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 147 BIS e 183 comma 7 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[x] assunzione dell’impegno di spesa 
[  ] riduzione di spesa 
[  ] economia di spesa 
[  ] integrazione di spesa 
[  ] annullamento di spesa 
[  ] prenotazione di spesa 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 184 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] liquidazione di spesa 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 179 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[x] accertamento di entrata 
[  ] integrazione di entrata 
[  ] riduzione di entrata 
[  ] annullamento di entrata 
 

 
Impegno 

 
Accertamento 

 

 
Anno/Numero 

 
Anno/Numero 

 
Cap. 

 
Art. 

 
Descrizione del Capitolo Cod.Bil.  Importo P.Fin. CUP CIG 

 
2023 

 

 
1825 

 

 
0 
 

 
 

2023 

 
 

1992 

 
 
0 

 
10199 
3100 

 
25 
10 

 
PNRR (MISSIONE 2, COMPONENTE 4, 
INVESTIMENTO 2.2)-CUP 
G42E23000150001-INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA- 
(ART. 1 COMMI 29-37 LEGGE 160/2019) 
FONDI PNRR (MISSIONE 2, COMPONENTE 
4, INVESTIMENTO 2.2)-CUP 
G42E23000150001-INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
(ART. 1 COMMI 29-37 LEGGE 160/2019) 

 
01|05|2|202 

4|0200|40201
00 

 
Impegno 

Accertamen
to 

 
9.884,68 
9.884,68 

 
U.2.02.01.09.012 
E.4.02.01.01.001 

 
G42E
2300
0150
001 

 

 
A0024E

4242 
 

 
 
 

IL CAPO SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO 



 
 

Vado Ligure, li  11/08/2023         (MAGLIO SARA) * 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
 


